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Entered as second clas matter Oct 23, 1915, at the Post 
Office at Chicago, Ill., Under the Act of March 3, 1879.

VYČIŲ ORGANO REIKALE
Pereitų metų IV-jo Seimo nutarimas n cį vykiu ta: organas “Vytis” 

savaitraščiu nepadaryta. Ar gerai, ar blogai padaryta, ne vienai nuo
monei spręsti. Savaitraščio kone visi norėjo ir jo inkunijimui darbavosi.

Kad “Vytis” nepadaryta savaitiniu, tai gal ir gerai. IV-sis 
Seimas nepermatė tų sąlygų ir kliūčių, kurios su laiku pasipynė pa
kelyje. Šie pastarieji metai, tai Suvienytoms Valstijoms didžiųjų at
mainų metai. Didžios atmainos įvyko darbo srityje. Pabrango darbi
ninkas ir darbo vaisius. Žymiai pabrango medžiaga, kuri rišasi su 
laikraščio reikalu. Popieros kaina pabrango kone trigubai. Daug 
laikraščių, kaip svetimtaučių, taip-pat ir lietuvių, sumažino savo skil
tis, pakėlė kainas ir griebėsi įvairių priemonių, kad savo gyvavimą užti
krinti. Kas link “Vyčio” išleidimo, galima pastebėti, kad šiuosmet jo 
leidimas dvigubai pabrango. Pereitais metais numerio atspauždinimas 
(be kitų išlaidų) apsikainuodavo tarp 40-50 dolerių, šiuosmet-gi.— tarp 
80-90 dol. Tiesa, šiuosmet spaudžiama daugiau, negu pernai, bet skai
čius daro nedidelį skirtumą.

Antra priežastis, kuri įvykdinimą organo savaitraščiu sutramdė, 
tai Suvienytų Valstijų stojimas karėn. Tas įvyko viduryje metų. Su 
šituo nuotikiu visų mintys kitaip iškrypo. Pradėta atjausti troški at
mosfera, kurios ne gerėjimo ateityje tikėtasi, bet aršėjimo. Ėjo gandai, 
kad valdžia aštriai imsis prie svetimtaučių spaudos ir neleis jai gyvuoti. 
Toliau, pati širdis musų organizacijos, tai žalias, tvirtas lietuvių jau
nimas, kuris, karės vėjui 
reigų atlikimo. Kas gali 
nizacijos narių atsistos po 
nulems.

Svarbu dabar, kaip

padvelkus, pasijuto akivaizdoje rinitų pa
žinoti, gal ryt-poryt toji dalis musų orga- 
šautuvu, o aplinkybės dar prastesnes sąlygas

organo klausime pasielgs V Seimas. Kadan
gi jis jau netoli, tai proga tame, reikale reikšti nuomones. Įsiklausius 
nuomonių, girdisi visokių. Vieni užgiria IV-jo Seimo nutarimą — pa
versti “Vytį” savaitiniu, inkurti savą spaustuvę. Kiti sako tą patį, 
bet pataria organą daryti savaitiniu, kai organizacijoje bus 5,000 narių, 
o ižde apie $7,000.00 pinigų. Prie paminėtos skaitlinės narių Vyčių 
organizacija, galima pasitikėti, tuoj daaugs, su iždu, nuoširdžiai pa
dirbėjus,, ir-gi bus nesunku. Bet dabar paklausykime kitų nuomonių. 
Tai-gi, trečioji nuomonė yra tokia, kad “Vytį” palikti dvisavaitiniu, 
kaip ligšiol, tik žymiai padidinti. Ši nuomonė nurodo tą, kad katalikų 
spauda gana plati: turime dienraštį, kuris neša greitas žinias ir kitus 
visuomenės reikalus plačiai gvildena; turime tris-kart į savaitę išeinantį 
“Darbininką”, kuris taip-pat neša greitas žinias ir rimtai- svarsto visuo
menės dalykus; turime savaitraščius: “Garsą” ir “žvaigždę”. Ypač 
atsiradimu “Garso” užsigrendė likusioji spraga musų spaudojė. Jau-
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nimui-gi tiktų turėti kad ir rečiau einantį, bet įvairų mokslo, dailės ir 
literatūros laikraštį. Savaitinis, jei tarnauja organizacijai, rašo apie 
jos reikalus, duoda šiek-tiek straipsnelių apie šį-tą, bet žymią dalį turi 
pašvęsti bėgančiųjų nuotikių aprašymui. Kas-gi iš Vyčių neskaito, be 
organo, kito Jiokio-nors kataliku spaudos laikraščio? Tokiuo budu ir 
greitas žinias ten randa. Ketvirtoji nuomonė — “Vytį” padaryti mėn
raščiu.

Organo klausimą galutinai išris Seimas. Jei nuspręs leisti dvi
savaitiniu arba mėneraščiu, tai norėtume atkreipti domų j L. V. Chicagos 
Apskričio sumanymą — įsteigti iždą apmokėjimui bendradarbių už 
vedimą specialių skyrių. Turime jaunų gabių studentų (socijalogų ir k.), 
kurie pasižada aukauti savas smegenis jaunimui. Už tai jiems turėtų 
būti atlyginta. Iždas neverta jungti su Centru, jis butų išlaikomas au
komis. Turėdami kad ir šiaip taip apmokamus bendradarbius, galime 
pasitikėti įvairaus, turiningo organo.
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APŽVALGA.
NORI KAIP SPIRGI NURYTI.

Vokiečių laikraščiai-rašo apie naujai susiorganizavusią vokiečių ‘‘pa
balti jos draugiją” ir jos siekius. Minėtą draugiją veda kunigaikštis J. Al
brechtas mekleburgietis. Draugija turėjo iškilmingą atidarymą. Dalyvavo 
augštieji vokiečių valdininkai. Kun. Jan Albrechtas, atidarydamas, pasa
kė inžangos kalbą, kurioje pabriežė vokiečių pienus link Lietuvos ii’ pa- 
baltijos provincijų, paimtų iš Rusijos. Jis apreiškė, kad vokiečių ateičiai 
šitie kraštai būtinai reikalingi kolonizacijos reikalui.

“Sunku įsivaizdinti — kalbėjo kun. J. Albrechtas — kraštą tinka
mesnį kolonizacijai, kaip Lietuva ir pabaltijos provincijos. Vienas treč
dalis nuosavybės, prigulėjusios ponams (šlėktai) liuosai pateks musų rė- 
dui. Tūkstančiai sodybų galima bus ingyti tuo pačiu budu už mažą atly
ginimą. Dvidešimts du nuošimčiu Kuršo žemių priklauso karalijai. Tokiu 
budu Kurše bus lig valių žemės apgyvendinimui bežemių gyventojų, emi
grantų ir vokiečių kolonistų išgintų iš Rusijos.

Po kruvinų aukų, kurias sudės vokiečiai šioje karėje, geriausiu atly
ginimu bus rytų kolonizacija, kuri atgaivins ir sustiprins vokiečių tautą.”

Sekantys kalbėtojai išaiškino, kad Ryga ir Revelis yra vokiečių mies
tai, ir Rusija vargu bus priešinga vokiečių pasisavinimui pabaltijos kraštų, 
kurie priguli vakarų, o ne rytų kultūrai.

Taip tai dalis vokiečių žiuri į Lietuvą ir kaimyniškus kraštus. Kuo 
baigsis karė, ir ką ji galutinai nulems musų Tėvynei, sunku įspėti. Ir vie
na ir kita pusės tikisi laimėti. Bet kaip ten nebūtų, o lietuviai snausti 
neprivalo. Jei norime išlikti savo tėvynėje ir abelnai užtikrinti sau gy
vavimą pasaulyje, tai turime pasirūpinti, kad tieji dirvonai, kurie sulyg 
teisių šventai priguli mums, nepakliūtų svetimam gaivalui. Lietuviai, tiesa, 
jau buvo pripratę jausti savo dirvonuose svetimą gaivalą, bet, nors tas 
gaivalas prievarta buvo įspraustas, tečiau tamsus ii’ nestiprus, todėl geis
davo ir linkdavo prieš stipresnį vietinį elementą. Turime omenyje rusų ko
lonizaciją. Atmename, kaip rusų valdžios atgabenti burliokai sunykdavo 
savo didelėmis barzdomis ir papročiais ir susiasimiliuodavo. Bet vokiečiai, 
tai ne rusai. Jie ištautino mažąją Lietuvą, pavergė tautiniai Poznanių ir
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kitas provincijas, lengvai apsidirbs ir su visa Lietuva, užplaudami bangas 
vokiškojo gaivalo, paimdami savo rankosna pramonę, pirklybą ir valdiš
kąsias vietas.

Užgirdę pasikėsinimus ant musų tautos gyvybės, turime parodyti, 
kad mes atjaučiame skriaudą. Apie tai turime šaukties į visą pasaulį 
ir tvirtai intikėti garbingojo Suvienytų Valstijų prezidento obalsiui, kad 
taika tol neįvyks pasaulyje, kol viena tauta skriaus, išnaudos kitą, 
kol didžiulės tautos varžys mažesnių  jų tautų teises ir neduos joms laisvės 
gyventi, bujoti. Sveikiname tad ir Lietuvių Informacijos Biurą Wa
shingtone, kuris budriai saugo musų tautos reikalus ir kelia eikštėn 
priešij užgaidas.

Jei visa lietuvių tauta energiškai gins savo gyvybę, tai nei vo
kiečiai mus nesunaikins: Lietuva skanus spirgis vokiečiams, kuris vi
lioja jų apetitą, bet jį berydami tegul pajunta smailą ašaką, nepaken
čiamą gerklėje ir greit iš ten paliuosuojamą.
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LIŪDNAS LIETUVOS PADĖJIMAS IR SUSINĖSIMAS.
“Darbininkas” atspauzdino gautą nuo Lituanijos sekretoriaus, kun. 

J. Purickio laišką, kuris nušviečia baisų padėjimą Lietuvoje 
susinešimą. Laiškas taip skamba: 
Gerbiamieji Tamstos: —

Nuo vasaros iki šiam laikui aš Tamstoms esu nurašęs apie 
kų, gi nuo Tamstų iki šioliai nesusilaukiau NEI ŽODELIO, 
taipos-gi daleisti, kad visi mano laiškai žuvo. (Deja. Taip buvo. “Darbi
ninko” Red.). Kaip-gi tat išaiškinti Tamstų tylėjimą? Tie laiškai buvo 
rašyti ne del mano privačių reikalų, bet del muši], žmonių ir Tėvynės. 
Ar-gi Tamstos tuos reikalus taip ignoruotume!? Tamstų tylėjimas man 
visai nesuprantamas. Neseniai siuntėme telegramą ir’ rašėme laišką p. 
Lopatto pranešant, kad musų komiteto delegatas važinėjo Lietuvon. Si
tuacija Tėvynėj baisiausia. Žmonės privesti vokiečių režimu prie despe
racijos ir rengia sukilimą. Kaip kur jau miršta badu. Jeigu iš užsienio 
nebus pristatyta pašalpa, ypač sėklomis, tai bado šmėkla gręsia visai Lie
tuvai. Su musij delegato pagelba atstatyta Vilniaus Central. Komitetas. 
Reikia siųsti pašalpą, bet atsargiai. 100,000 rub. siųstus iš Petrogrado pa
sisavino lenkai. Mes turime tikrą kelią induoti pinigus vysk. Karevičiui 
arba Smetonai. Mes ketiname siųsti savo delegatą pas jus, nes per laiš
kus visko atlikti negalima. Teeiaus nežinia, kaip tas mums pasiseks, nes 
šiuo laiku labai sunku važiuoti. Pinigų 5,000 dol. mes ir iki šiolei nega
vome, nes neišsiuntėte čekio, o neturėdami pinigų, mes nieko veikti ne
galime, nors reikalai yra labai dideli ir labai svarbus. Sudiev.”

Intarimas amerikiečių lietuvių neat jautime Lietuvos žmonių likimo, 
ne visai teisingas.. Nors su pagelba amerikiečiai dažnai suvis nesiskubinai 
eiti, tai bent žinias, gautas iš Tėvynės, skubinasi paskelbti. Vis-gi toks da
lykų stovis labai liūdnas ir nežinia, ką lemia.

ir kritišką
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LIETUVIŲ MEMORANDUMAS ITALŲ KARIŠKAI 
DELEGACIJAI.

Andai rašėme, kaip Lietuvių Informacijos Biuras Washingtone in- 
davė lietuvių tautos dokumentus franeuzų ir anglų kariškoms delegaci
joms atvykusioms į šią šalį. Pastaruoju laiku Suv. Valstijose lankosi italų, 
kariškoji delegacija. Birželio 12 d. Liet. Informacijos Biuras ir pastarajai 

. įnteikė memorandumą, kuriame išdėstoma lietuvių reikalai ir nuopelnai 
talkininkų labui šioje karėje.
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KOALICIJA SU LENKAIS.
Iš Stockholmo ateina žinios, kurios skelbia, kad lietuvių-lenkų, klau

simas aiškėja. Visos politiškosios lenkų partijos pripažįsta lietuviams ne-
■ prigulmybės teises, tik išreiškia viltį, kad po karės tradicijinė sandara tar

pe šių dviejų tautų bus atnaujinta. Lenkų soeijal-demokratai sutinka, kad 
Lietuvos ir Lenkijos santykius nuspręstų konstitucijiniai seimai Vilniuje 
ir Varšavojc slaptu balsavimu.

Atnaujinimu tradicijinių ryšių tarpe lietuvių ir lenkų ypatingai 
į sielojasi Galicijos lenkai. Nežinome kol-kas tikro dalykų stovio, negalime 

tad plačiau kalbėti. Nežinome su kokiais lietuviais veikėjais lenkai veda 
. tarybas. Svarbu čia pažymėti tik tą, kad gaivinti lietuvių-lenkų “uniją”
■ imasi Austrijos (Galicijos) lenkai. Čia lengva inžiurėti lenkų gudravimas. 
: Jie tur but mano, kad Galicijos lenkai, kaip toliau gyveną nuo lietuvių, tu- 
i rėš daugiau intekmės į pastaruosius.

Kad lenkai nori sandaros su lietuviais ir kad tuo reikalu stropiai dar
buojasi, tai nuo senai tą nujaučiame ir matome. Žinome ir delko. Lenkija, 

į griežtai atskirta nuo Lietuvos, butų tuoju dirbtinu tvenkiniu, kuris va
sarai atėjus atsiduria išdžiūvimo pavojuje. Aiškiau kalbant, Lenkija be 

į Lietuvos nesusisiektų .su jūrėmis, be ko valstybei sunku klesdėti ir prisi- 
; eina būti kitų valstybiij pirklybos bei pramonės kontrolėje. O per Lietuvą 
i Lenkija vieninteliai gali prieiti jūres. Todėl iš tos priežasties lenkuose -glu- 
: di troškimas ir teka pastangos, kad Lietuva butų arti su Lenkija santy

kiuose.
Nors lenkai nusimano ir žino, kad lietuviai nori neprigulmybės ir 

i prie jos eina, tečiau viršminėta priežastis juos verčia net neatsižiurėti į 
i lietuvių reikalus. Nesenai lenkai turėjo Krakuvoj seimą. Jame dalyvavo 
• atstovai galicijinio seimo ir Lenkų Ratas austrų parlamente. Tarp kitų 
i propozicijų, tas Seimas priėmė ir šit kokią: ‘ ‘ Sudarymas nėprigulmingos 
: Lenkijos su prieiga Baltijos jurų.” Tai reiškia, kad Lietuva turėtų skai- 
Į tyties Lenkijos dalimi. •

Prisiminus lietuvių-lenkų santykius, nenoroms skverbiasi galvon įvai- 
i rios mintys, įvairus išvadžiojimai. Jei lenkai turi politiškus išrokavimus,
■ norėdami artimų ryšių su lietuviais, tai ar verta lietuviams tuos ryšius 

daryti? Visa, ką mes iš lenkų pusės ligšiol turėjome, tai buvo pažemini-
: mas, kenkimas ir blogo velijimas. Kol musų akyse stovės lenkas, kaipo 
j musų tautinis priešas, kaipo mušeika ir skaldytojas galvų už lietuvių kal- 
; bą ir maldą bažnyčioje; kaipo atviras priešas ir šmeižikas svetimtaučių 
į akyvaizdoje, — visokios “unijos” su jais mus gązdins ir nevienys.

i i
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VĖL APIE VIENYBĘ KALBAMA. g

Liberalų Centralinis Komitetas birželio 4 d. turėjo posėdį, kuriame g 
priėmė rezoliuciją pasiūlančią visų srovių fondams susilieti krūvon ir « 
darbuoties iš vien su “Centraliniu Komitetu”. §

Išsirūpinus amerikiečiams lietuviams Suv. Valstijose Lietuvių Dieną, M 
kad pasekmės butų geresnės, buvo mėginta toje dienoje visoms srovėms 
bendromis spėkomis padirbėti. Wilkes-Barre įvyko organizacijų ingalioti- 
nių susirinkimas. Tame susirinkime paaiškėjo, kad srovės prie vienybės įg 
nepriaugę. Ir socialistai ir liberalai troško visur viršaus, nepripažindami g 

j demokratiškųjų dėsnių. Socijalistams griežtai atšokus nuo vienybės net g 
! Lietuvių Dienoje, pasiliko katalikai su liberalais. Tik trokšdami gero Lie- 
i tuvai, katalikai sutiko lygia dalimi atstovų būti su liberalais Cent. Komi- 
; tete. Galų-gale įvyko tai, ko nesitikėta. Liberalai, atsvėrę skaičiumi ka- į| 
i talikus, sauvaliai pasiėmė Centralį Komitetą savo globon ir ėmė jį kontro- 
; liuoti. . . ,v . «
• Nekalbėsime apie visas pasekmes išėjusias ir einančias iš liberalų pa- g 
i sielgimo su Centraliniu Komitetu. Ne tas mums šiuo tarpu rupi. Kalbė- g 
: kime apie vienybę. Liberalai ją siųlo. Tad pirma, negu įsileisti į plačias g 
i §
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kalbas, svarbu žinoti, kokiomis išlygomis liberalai vienybei! pristoti}. Vie
nybė bus tikra, kai srovės jon sueis sulyg demokratiškų taisyklių. O jei 
prie jų liberalai nemano taikintis, tai apie vienybę nei kalbos negali būti. 
Paskui kaltinti katalikus, kad jie jos nenori, todėl ir pasekmingesnio dar
bo Lietuvai negeidžia, butų nerimta. Katalikai vienybės nori, bet nori 
teisingos ir rimtos.
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L. D. SĄJUNGA PATRAUKTA Į TEISMĄ.
“Darbininkas” praneša, kad K. Jurgeliunas, “Ateities” bendrovės 

pirmininkas, patraukė L. D. Sąjungą teisman, reikalaudamas $10,000.00 
atlyginimo už tai, kad “Darbininkas” vedęs agitaciją tarpe “Ateities” 
bendrovės šėrininkų ir todėl pakenkęs “Ateities” gerovei.

“Darbininkas,” kiek atmename, jokių agitacijų nėra varęs; vien ap
rašinėjo tikrąjį dalykų stovį apie “Ateities” bendrovės smukimą ir dar
bo žmonių — “Ateities” šėrininkų — pinigų žlugimą, 
viskas užsibaigs.

Lauksime, kuomi
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“KELEIVIS” “TIEŠIJASI.”
“Keleivis” su pasigėrėjimu rašo, kaip pasielgė 

Vyčiai, išgirdę apie telegramą, kurią Vyčiai pasiuntė 
šonui, išreikšdami savo užuojautą ir paramą. Brightono Vyčiai, sulyg 
“Keleivio”, sužinoję, kad “kunigai” juos paveda valdžiai, nusigandę. 
Sunaikinę narių surašus, protokolus ir visus pėdsakus, kurie gali liudyti, 
kad ten gyvavusi Vyčių kuopa.

“Keleivio” paleistų sensacijų, melų perleidome daugybes. Tam 
Jis tik tamsą sklei

Brighton’© Mass, 
prezidentui Wil-
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laikraščiui lietuvių tautos reikalai visai neapęįna.
džia, kad daugiau žmonių suklaidinus ir daugiau pasekėjų susiradus. 
“Keleivis” lietuviams ir socijalizmą skelbia, tuo 
vartosi įskendę turtuose, kaip inkstas taukuose.

Jei brightoniečiai Vyčiai likosi suvedžioti “Keleivio”, tas liu
dytų, kad ten stokavo lietuvių reikalų supratimo ir Vyčių dvasios. Tuo 
tai ir gali “Keleivis” džiaugtis.

tarpu jo savininkai
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RUSIJOS LIETUVIŲ SEIMAS.

Gegužės 27 d. Petrapilyje įvyko Rusijos Lietuvių' Seimas. 
Seimą šaukė Lietuvių Tautos Taryba, aptarimui Lietuvos reikalų, 
Apie Seimo pasekmes žinių dar negavome.
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SEIMAS JAU NEBETOLI.
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Lietuvos Vyčių organizacijos Seimas atsibus liepos 23, 24 
ir 25 d. Brooklyne. Laikas kuopoms rinkti atstovus, daryti nu
tarimus, manomus įnešti Seiman, ir apšarvoti tais nutarimais bei 
sumanymais savuosius atstovus. Kaip musų organizacijos, taip 
visos tautos reikalai skatina šjjį Seimą, padaryti rimtu ir intek- 
mingu. ...
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BALSAS IS TĖVYNĖS
s?ja

i
K!

Ar girdi, lietuvi, kas dedas. rytuose ?
Kur Nemunas skaistus bučiuoja krantus;
Kur varpos pribrendę svyravo laukuose,
Jos rodė ant ūkio derlingus metus...

Kur daina sesučių, brolelių skambėjo, 
Per vasarą mielą ant dirvos, lankoj’;
Mergelių prisėti darželiai žydėjo;
Paukšteliai čiulbėjo sodelyj’, girioj.

Šiaudinė bakūžė prie kelio stovėjo,
Kurioje gyveno lietuvis ramiai.
Ją medžiai apsupę saugojo nuo vėjo,
Malonu ten buvo gyventi tiktai!...

O tauta, numetus retežį pieninį, 
Pradėjo linksmesnę dainelę dainuot. 
Ji mokslo pajudinus gausų šaltinį. 
Sukruto tautose vėl vietos j ieškot.

Saulutė liuosybės Tėvynei tekėjo.
Jau rodės galingas šviesos spindulys!
Tikrai, rods, tamsybėms ten galas atėjo, 
Laimingas ir liuosas jau bus lietuvys!

Nelaimė! Nespėjo brangioji Tėvynė
Išvysti saulutę liuosybės brangios...
Štai karė! Mus priešai vėl laužo krutinę — 
Senosios vargingos našlės Lietuvos!....

Ar girdi, lietuvi, kas dedas rytuose?
• Kur kaimai stovėjo, žaliavo miškai.

Ten juoda žemelė pasriuvo kraujuose,
O kaimus prarijo beširdžiai gaisrai!

Sena kun bakūžė prie kelio stovėjo, 
Nebėra!... Tik riogso balti pelenai!...
Tėvelis, močiutė Tave kur auklėjo,
It žvėrys, gyvena urvuose nūnai...

Kui* pirma kukavo raiboji gegutė,
Paukšteliai čiulbėjo, giedojo saldžiai:
Dabar ten vaitoja serny’i močiutė,
Sesutės ir broliai ten verkia graudžiai!

Vieni apkasuose, sustyrę, suvargę, 
Kas valanda laukia beširdės mirties;
Kiti jau iš bado pageltę, sustingę,
O. kas-gi jiems ranką pagelbos išties?

Našlaičių ten valgis: pelai ir lapeliai,
Per dieną ir naktį varguos ’ jie vaitoj;
Graudžiai apraudoti visi jų takeliai, —
Paguodą teranda močiutėj Gamtoj.

Dejavimų balsas jų skrind’ į šią šalį.
Jau silpnas, bet pilnas pagelbos, vilties, 
Paskirkime, broliai, nors mažą jiems dalį, 
Gelbėkime juos nuo belaikės mirties!...

Jonas P.
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JIE IŠ MUSy, BET NE PRIE MUSŲ
$ I 
s 
E!
i

J. POŠKA, 
Volus jaunimo veikėjas ir organizatorius. 
Šį pavasarį užbaigė vyskupiškoje kolegijoje 

mokslą.
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Musų laikuose, o ypač Amerikoje mažai berasime jaunimo be šio
kio ar tokio apsišvietimo ir nesuprantančio jokio augštesnio žmogaus gy
venime siekio.

Bet, nors Amerika apšviesta šalis, augštai išsivysčius jos kultūra ir 
civilizacija, bet išgamų ir čia visur pilna. Kiekvienas, ir dažnai, gali ma
tyti gatvėse ant kerčių susirinkusį jaunimą būriais^ garsiai bešūkaujantį 
ir užkabinėjantį ramius praeivius. '

Kas-gi tai jie per vieni? Amerikonai, vokiečiai, francuzai? Aiškus 
atsakymas: yra ten ir išvardintų tautų, bet daug ten rasime ir musų bro
lių lietuvių. Amerikiečiai tokius pamatę pasako: ‘ ‘ žinoma, ateiviai. ’ ’ Arba 
visaip jiems tyčiojantis iš praeivių, juos pavadina “bomais. ” Lietuviai 
taip-pat tinkamai pritaiko jiems vardus — vadindami “čiutabakiais” 
(tabokakrimčiais), “bomeliais” arba tiesiai išgamomis ir t. p.

Tad kas-gi palieka daryti, kad tieji minėti “išgamos” nemestų ant 
musrj tautos blogos žymės svetimtaučių akyse? Kaip mes patys turime at
sinešti link tųjų — iš tiesaus gyvenimo tako iškrypusio jaunimo? Ar ir 
mums tinka iš jų dvasios ir kūno skurdo sau juokus daryti? Anaiptol — 
ne! Kiekvienam sveiko proto žmogui yra skaudu matant nupuolusį žmogų,
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tuo labiau turime nesigailėti jokio pasišventimo ir pastangų, kad padavus 
saviemsiems nupuolimo aukoms geibstančią ranką ir pagerinti jų ateiti. 
Atsiminkime, kad jie iš musų, tik priežastys ir aplinkybės atstūmė nuo 
musų ir nuvedė pažeminimo keliais.

Kokiu-gi kitokiu budu galėtume juos gelbėti, jei ne kviečiant ir or
ganizuojant į apšvietus draugijas, kur butų lavinama jų širdys ir protai. 
Kaip bloga draugija tvirkina žmogų, veda link nupuolimo, taip gera drau
gija bus kiekvienam gyvenimo idealu ir paduodama prietelišką ranką pa
darys gerais visuomenės nariais. Iz. Čepulis.

o
$
♦>'

MUSU KRAŠTAS.
Mg

1B i &
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Ar yra kur’ kitas toks kraštas, 
Kaip tas, kur Nemunas banguoja, 
Jo grožės nep’sako nei raštas, 
Retai ir poet’s apdainuoja.

Gražu ten gražu yr’ visuomet, 
Kalnų, augštij nėr — tik kalneliai, 
Pro juos bėga, šniokščia, tik, kuomet 
Pavasaris aušta, upeliai.

Kaip teka žara rytmetinė,
Ir miškas nubunda galingas: 
Klausyk, kokia ten sutartinė, 
Kaip paukščiais jis yra turtingas.

Rasa žiba, mirga ant lauko
Nuo saulės skaisčių spindulėlių, 
Vėjelis švelnutis sau plauko 
Tarp puikios lankos žolynėlių.

Rods eitum ten sau ir sėdėtum
Prie miško ant augšto kalnelio,
Po spinduliais saulės galėtum, 
Gerėties dvelkimu vėjelio.

Tas kraštas — tai npisų Tėvynė! 
Gražus jisai yra nuo seno, 

Kiekvieno liuosiau ir krūtinė
Kvėpavo, kas ten tik gyveno.

Gražybės ir turtų negali
Išreikšt jausmai mano nei raštas, 
Kokių gražią turim męs šalį, 
Koks yr ’ gražus musų tas kraštas.
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Vaivorykštė. B13-VI-17.
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KADA?

13-VI-17.

Kada
Kada
Kada

■ Kada
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Marytė teisybę kalbėjo&

pamatysiu vėl, tave brangioji, 
nutils plakti suvargus širdis, 
vaikštinėsiu vakaro tyloje, 
vėl žiūrėsiu į tavo akis?

Ilgu taip begalo, kaip metai ta diena, 
Kurioje negaliu aš tavęs matyt, 
Nežinau, kur būni ir ką veiki viena, 
Ką jaučia širdis tad sunku pasakyt. 

Skaudi yr’ ta meilė, kas ją yr’ pažinęs, 
Supranta jos reikšmę, užlaiko šventai, 
Tas tečiau laimingas, nors ir nusiminęs, 
Nes žino, kad meilė tą daro tiktai.

Širdis-gi visuomet lyg jūrės nerimsta, 
Ką jau pamylėjo su ta visados;
Vienodą tur jausmą ir niekad neklysta, 
Tas meilės paminti negal niekados.

®
&

i i

Skardupis.

i»*

Parašė J. S—as.
(Tąsa)

Žodis, kitas apie patį Julių Kabutį, ginčų ii’ konspiracijos centrą. 
Kabutis Lietuvą apleido, kuomet jį ten pusberniu pradėjo vadinti. 

Amerikoj visako prityrė, sunkių ir lengvesnių darbų matė. Ypač nemažai 
vargo panešė bedarbės laiku, nei giminių, nei šiaip jau artimų draugų, 
kurie sušelptų, neturėdamas. Jis buvo 25 metų, per triūsą į geriau apmo
kamą darbą įsigavęs. Tylus, kaip žemė. Aplinkiniai gyventojai, norėdami 
nenuoramas sugėdinti, už pavyzdį Kabutį statė. Ant to nenuoramos atsa
kydavo sena patarle: “tyki kiaulė gilią šaknį knisa.”

Tarp merginų jis nebuvo populeriu del vienos savo ypatybės, — 
perdaug gėdingas, nedrąsus buvo. Užtekdavo kam nors kiek iš jo drabu
žių, pasielgimo pasijuokti, Kabutis bematant nurausdavo, iki pat padug
nių susigėdydavo, atsikirsti nė nemėgindamas. Kompanijoj savo pasielgi-
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muose, šnekoje, net judėjimuose nedrąsus ir del padarytos klaidos vi
suomet nurausti pasirengęs. Gatvėje, ir ten jam vis rodydavosi, kad į jį 
visų akjs atkreiptos. Jis buvo nuolatinėj baimėj, gal kaklaraištis netinka
mos spalvos, gal' negerai parištas, gal skrybėlė atbulai ant galvos uždėta, 
gal kalnierius atsivertęs, ar koki kita pas jį betvarkė. Norėdavo iš minios 
nieku neišsistumti, bet būti nepatėmijaniu, prie savęs atydos nepritraukti. 
Niekas nematė jo su mergina vaikščiojant. Jis žinojo, kad merginos kom
panija reikalauja skirtingos, negu su vyriškiais, etiketos, tūlo pasielgi
muose žinojimo. O jis taip klaidos padaryti bijojo, taip save tuo susikom
promituoti nenorėjo! Verčiau jis nuošaliai nuo jų laikysis, negu save 
keno nors pašaipai išsistatys. Prieg tam, kokią šneką jis su jomis suras?

Ne viena apie jį gražuolėlė pasisukti mėgino. Bet greitai atstodavo, 
pamačius, kad jo užžavėti, išjudinti neįstengs. Daugelis pertai jam “ki
sieliaus,” “košės” epitetus prikergdavo. To tėčiam nežiūrint, ne viena 
ant jo smalsią akį turėjo, stebėdamos, kokiu budu galima butų tą neįkan
damą riešutį sutriuškinti.

Į tas tai Kabučio ypatybes atsižvelgdama, Katriutė Spurgaitė Pu- 
dymaitės gabumus užginčijo.

Sutvarkius savo pienus, po kelių dienų Pudymaitė pradėjo juos 
vykinti. Grįždamas iš darbo vieną vakarą Kabutis pamatė priešais Pudy- 
maitę ir Gerutytę ateinant. Kaip visuomet, jis rengėsi skrybėlę kilstelti 
su jomis apsilenkiant ir drožti pro šalį. Šiuo tarpu tečiau jam kelias buvo 
pastotas.

■—■ Labą vakarą! — abi meiliai su šypsą pasveikino.
— Labą vakarą, — Julius atsakė.
— Išpradžių nė nepažinova; drožia, lyg namai degtų, — už abi Ma

rytė šnekėjo.
— Iš darbo namo skubinuos.
Keliais patėmijimais apsikeitus, Marytė staiga į biznišką toną perėjo.
— Pons Kabuti, ateinančios nedėlios vakarą pas Geručius rengia

mas šeimyniškas vakarėlis. Labai gražu butų, jei ir tamsta atsilankytumei. 
Rengiamės linksmai laiką praleisti. Juk, tamsta, ten busi?

— Nieko apie tai nežinojau, — stebėjosi Julius.
— Argi Onutė nekvietė? Onut, tu visada apsileidusi; prašyk,ji, 

nes tau labiau ir pritinka, kadangi jūsų namuose vakarėlis rengiamas.
— Tu, Maryt, visados mane kaltini; tikrai sakau, negalėjau su po

nu Kabučiu susieiti, taigi ir pakviesti. Žinoma, tamstą labai, labai prašau 
atsilankyti, — atsikreipė į Kabutį.

— Nežinau, gal laiko neturėsiu, — Kabutis atsikalbėti mėgino.
— Na, jau, tamsta, neišsikalbinėk, bet tiesiai sakyk, busi ir gaila, 

— abi ant jo užsėdo, išskaitliuodamos visą kompaniją, kuri ten susirinks.
— Labai ačiū už pakvietimą. Jei niekas nepasimaišys, labai gali

mas dalykas, apsilankysiu, — dvejojo Julius.
— Be jokių abejojimų atsilankyk, — kvietė.
— Pažiūrėsiu.
Toj linkmėj kalbą ilgai tęsti negalėjo. Kabutis turėjo prižadą su

dėti ir tik tuomet atsisveikinti galėjo.
Pudymaitė tokiu prižadu neužsiganėdino. Prikalbino Joną Brūzgą, 

kuris taip-pat kviestas buvo, pas Kabutį nueiti, jį priraginti, o paskirtoje 
dienoje atsivesti. Ant rytojaus Brūzgas Kabutį aplankė. Apie šį, apie tą 
pakalbėjus, Jonas savo misiją pradėjo.

— Girdėjei, nedėlioj pas Geručius šurum-burum susirinkimėlis ren
giamas? Sveikas, esi užkviestas? — teiravosi.

■—■ Vakar Gerutytę su Pudymaitė sutikau; kvietė. Sakė, kad pats 
ten busi.

— Žinoma, žinoma, — entuziastiškai Jonas patvirtino. — Kaip jau 
tokį pakvietimą praleisi! Be abejonės, ir pats ten nugarmėsi?

— Prižadėti prižadėjau, bet abejoju ar išpultų eiti. Kaip neimsi, o 
aš į kompaniją nelabai tinku.
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— Kas per kalba! Kiti tik pakvietimo laukia, o jis, žiūrėkit, ir 
gavęs atbulas traukiasi. Nori nenori, o nedėlioj panevalia nutempsiu, jei 
geruoju neisi.

Teisybę tarus, Julių, gerokai traukė ten apsilankyti, tik nedrįso. 
Jonui taip užklupus, jau beveik sutiko, o nedėlioj atėjus su Jonu 
tikrai nutraukė.

Visų linksmąją kompaniją jie ten užtiko. Juokus krėsti, o dar la
biau prie Idekvieno linksmesnio patėmijimo juoktis, visi buvo linkę. Vy
riškių kiek storesnės detonacijos maišėsi su mergiškais plonais, bet nei 
Įdek nemenkesniais, balseliais. Kambarys, į kurį Julius su Jonu įsiveržė, 
buvo pilnas linksmybės, juoko ir su juo surišto svaigulio. Vaikinai iš pa
skutiniųjų stengėsi ką tokio protingo pasakyti, bet kad toks susirinkimė
lis išmintį sukeltu pasakymo juoku saikavo, jie toj linkmėj nuoširdžiai 
darbavosi, stengdamiesi kuodaugiausia, ypač gražiosios lyties atstovių, do- 
mą pritraukti. Tas jiems daugiau ar mažiau pasisekdavo.

Jonas bematant susirinkimėlio ūpą pagavo, bet nabagas Julius, nors 
jautė, kad tylėjimas į linksmąjį būrelį harmonijos neineša, tečiau tylėjo. 
Mėgino ir jis kelius sykius įsikišti, ką tokio sumanaus pasakyti, bet kur 
jam su kitais prityrusiais kompeticiją išlaikyti! Jei jis manė, kad jo po
zicija neužvydėtina, jis klydo. Nors nevisuomet tylėjimas auksu yra, bet 
šiame atvėjuje savo vertę turėjo. Kalba sukinėjosi apie niekniekius; tylė
jimas vertesnis, negu nerimta kalba. Jis pridavė rimtumo toną, o rimtu
mas ranka rankon su pagarba eina. Prieg tam kitų sumanumas juokus 
krėsti, buvo begalo menkas ir pasidaręs kontrastas Juliaus poziciją tik 
tvirtino! Jis to nejautė ir gailėjosi kontrastą kompanijon inešęs. Tečiau 
buburelyje butą asmens, kurio doma nežymus. Julius pritraukė. Marytė 
tokių porą žvilgsnių į jį nukreipė, kad jis nenoroms akis į grindis įbęsti 
priverstas buvo ir domą į širdies pulsą sukoncentruoti, nes su kiekvienu 
žvilgsniu kas tokio ten įvykdavo.

Galutinai sumanumo ir išminties kalboj šaltinis pradėjo išsisemti ir 
šnekai temos nykti. Tokiame atvėjuje nėr nieko geresnio, kaip žaislus pra
dėti. Pats savyje žaislas yra nuobodžiausis dalykas. Kas rastų užsiganėdi- 
nimą tokiame žaisle, kaip “žiedą dalinti.” Tečiau kartais rimčiausi vei
kėjai juo užsiima, į mažo vaiko ūpą ineina, entuzijazmą atranda. Ne dėlto, 
kad žaislas savyje žingeidus butų, bet kad jis sumaniems patėmijimams, 
juokui progos suteikia. Kuomet betiksliai ar su tikslais, apie kuriuos nu- 
tyliama, susirinkusiai Kompanijai šnekai temai pritrūksta, žaislo bėgis pa
staboms, taigi ir šnekai, prigelbsti. Ar galima tad kaltinti, kad ir rimčiau
sius veikėjus, jei jie už žaislo nugaros užlenda ir kartais visai nerimtai 
žaisluose elgiasi? Tuo labiau negalima kaltinti musų kompanijos. Ji taip 
nuoširdžiai žaidė!

TOUIAUS
BUS

LIET. VYČIŲ CONN. APSKRIČIO V JO 
SUSIVAŽIAVIMO PROTOKOLAS.

L. Vyčių Conn. Apskr. V-sis susivažiavimas atsibuvo birželio 10 d. 
1917 m. Šv. Kazim, par. svet., New Haven, Conn. Susivažiavimą atidarė 
malda vietinis kleb. kun. V. P. Karkauskas. Posėdžių vedimui išrinkta 
valdyba: K. P. Tamošiūnas — pirmin., M. Dzikas — 1 rašt., O. Neuliutė 
— 2 rašt., I. Mačiulaitis ir A. V. Veličkis — mandatų sutvarkymui.
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Iš pereito susiv. protokolo pasirodė, kad daug svarbių nutarimų 
S padaryta, bet jie nebuvo Įvykdinti iš priežasties nepatalpinimo protokolo 
g organe. Daugelis kuopų nežinojo, kas nutarta. Sutvarkymui kai-kurių 
g svarbesnių nutarimų ir patalpinimui organe išrinkta šių asmenų komi- 
jg sija: I. Maeiulaičio ii’ A. Veličkio.
JĮ K. Česnulevičius ineša, kad Vyčių kuopos kviestų viena kitų va-
«į karus rengti. Vienbalsiai užgirta, kad viena kuopa patarnautų kitai at- 
|| likdama mokamų programą. Susižinojimui tame reikale reik kreipties prie 

komisijos nario, I. Saurio, (295 St. John st., New Haven, Conn.).
§ Įrengti Al. M. Račkui maršrutą po Conn, apskritį. Vienbalsiai nu
gi tarta ir Apskričio valdybai pavesta susižinoti su p. Raekumi.
g Nutarta kviesti p. Račiūną nutraukti paveikslus laike išvažiavimo,
I; rengiamo liepos 4 d. š. m. New Haven, Conn. Darbuosis Apskričio Valdyba. 
§ Užgirta, kad kuopos kiekvieną svarbesnį apsireiškimą žymėtų iš-
h; kilmėmis.

Vienbalsiai išreikšta pageidavimas, kad organas “Vytis” eitų kas 
savaitė. Visos Conn, kuopos pasižadėjo po šiam susivažiavimui įrengti 

g kokį-nors vakarą, kurių pelnas eis sav. “Vyčiui.”
M Išreikšta pageidavimas, kad Seimas mokesčius nustatytų taip, kad
Įt nuo kiekvieno nario įstojimo 25e eitų į Centrą.
M Kad Seimas palaikytų nutarimą kas link vėliavos sutvarkymo.
1«1 Nutarta, kad liepos 4 d. rengiamojo išvažiavimo pelnas eitų sav.
I “Vyčiui.”' . . . .
L”! Reikalauti, kad Seimas pripažintų legaliu delegatu po vieną nuo
H kiekvieno Apskričio.
į* Iš iždininkės raporto pasirodė Apskr. ižde yra $29.72.
S Atsisakius p. A. Veličkiui raštininkauti, išrinkta naujas rašt. — K. 
W Čibirka (820 Bank St., Waterbury, Conn.).

6-sis susivažiavimas nutarta laikyti Waterburyje.
A. Kučas primena remti moksleivius vakacijų metu ir jiems padėti.

, Įrengimui S. L. R.-K. A. ir L. Vyčių Conn. Apskričių išvažiavimo 
liepos 4 d. darbininkus nutarta rinkti iš kiekvienos kuopos.

j|į Susivažiavimas užbaigta malda.
įi K. P. Tamošiūnas, pirmininkas,
į' M. Dzikas, raštininkas.
p] ____________________

| LIET. VYČIŲ PENNS YLV ANUOS APSKRIČIO 3 JO 
t ’ SUSIVAŽIAVIMO PROTOKOLAS.
JĮ Lietuvos Vyčių Pennsylvanijos Apskričio 3-čias susivažiavimas įvy-

ko birželio (June) 10, 1917 m. Šv. Trejybės svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.
Susivažiavimą atidarė Apskričio pirm., T. Šeimis, malda. Sekė ap- 

$ skričio valdybos iššaukimas. Pirmininkas paskyrė p. J. Venslovą surinkti 
mandatus.

g Pereito susivažiavimo protokolas vienbalsiai priimtas.
H Organizavimo komiteto darbas pavesta Apskričio valdybai pri-
g žiūrėti.

Kas link sav. “Vyčio” steigimo nutarta raginti narius prie pasko
la lų bei aukų. Ponas Juoz. Patockas paduoda paskolai $10.00; delegatai dė- 
g kojo rankų plojimu.
s Vyčių išvažiavimo komiteto veikimas taip-pat pavesta apskričio val-

dybai prižiūrėti.
fel Įnešta p. Jasionio, kad Penna. Apskritis pasiųstų laišką Milicijos
g Komisijai, kad pristatytų kongrese uniformų pavyzdį, kad visi delegatai 
H galėtų pamatyti ir pranešti kuopoms.
JĮ Gerbiamas Apskričio režisieris praneša, kad darbas pradėtas ir ne-
p užilgo pasirodys su veikalu scenoje.
i -12 -
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Pirmininkas p. Šeimis aiškino, kad jau gyvuoja Penu’a. Vyčių lyga, 
susidedanti iš keturių ratelių, būtent: Wilkes-Barre, Kingston, Plymouth 
ir Scranton. Jau pradėta svaidinti base-ball.

Atstovas J. Venslovas klausia, ar bus Vyčių Basket Ball lyga. Pa
vesta Apskričio raštininkui ištirti pas kuopi} raštininkus.

Įnešta išrinkti Apskričio korespondentus rašinėjimui svetimtaučių 
spaudoje. Patvirtinta ir išrinkta tam tikra komisija: F. Jasulevičiutė. (iš 
Wilkes-Barre, Pa.) ir B. Mališauskiutė (67 Penn st., Kingston, Pa.)

Kun. Miliauskas įneša apie rengimą, iškilmių išlydint pašauktus 
Vyčius į kariuomenę. Tuo rūpinsis penkių narių komisija. J. Lietuvnin
kas, J. Buragas, B. Mališauskiutė, J. Venslovas ir Ona Vaškeliutė.

J. Lietuvninkas įneša, kad Penktas Kongresas panaikintų konsti
tucijos paragrafą, paliečiantį neturtingus studentus, būtent: jo žinoma 
išsigalinčių, o nemokančių. Patvirtinta.

Kitas susivažiavimas atsibus rugsėjo (Sept.) 9, 1917 m. Šv. Pan. 
Aušros Vartų parap. svetainėje, Wanamie, Pa. 2:30 po pietų.

Tamas Šeimis, Pirmininkas
J. Dumčius, Raštininkas.
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L. VYČIŲ NEW YORKO IR NEI^ĮERSEY VALST. • 
APSKRIČIO 6-SIS SUSIVAŽIAVIMAS

Įvyko gegužės 27 d. Karalienės Aniolų par. bažnytinėje svetai
nėje, Brooklyn, N. Y.

Susirinkimą malda pradėjo pirm. I. K. Miliauskas. Raštininkas, pa
skaitė pereito susivažiavimo protokolą, kuris buvo priimtas.

Sekė valdybos raportai. I. K. Miliauskas išdavė raportą Apskričio 
rengtos vakarienės. Ineigų buvo $154.00; išlaidų — 170.75; nedateklius — 
$16.75. Nutarta nedateklių padengti iš Apskr. kasos.

Komisijų raportai.
Taupymo ir Skolinimo bendrovės kom. raportą išdavė I. Adomai

tis, pranešdamas, kad iš priežasties Suv. Valstijų karinio stovio, iš valdžios 
negalima gauti leidimo įsteigti bendrovę. Šis klausimas todėl atidėta ant 
toliau. Kol-kas bus, šio Apskričio Vyčiams patartina prisidėti prie New
ark© jau veikiančios bendrovės.

Kongreso ir parodos rengimo kom. Reportavo L K. Miliauskas, aiš
kindamas, kad A. Aleksandravičius, išvažiuodamas iš Brooklyn©, savo parr 
eigas paliko I. K. Miliauskui. Pastarasis pranešė, jog Kongreso ir Parodos 
rengimo darbas varomas pirmyn ir išdėsto komisijos pienus ir nutarimus. 
Apsvarstyta parodos rengimo klausimas plačiau ir, sulyg I. Kaupo įneši
mo, nutarta Parodą išdalinti į skyrius su teisėju prie kiekvieno. Publikai 
bus duota balsuoti, kurie išdirbiniai verti dovanos, bet galutinai nu
spręs teisėjai.

Apskričio Choro kom. raportas. Raportavo I. Krasnickas. Išvažia
vus A. Aleksandravičiui į kitą miestą, choras negalėjo galutinai susitvar
kyti. Bet, atsižvelgiant į jo svarbą, darbas energiškai bus varomas pir
myn. Apskr. Choro klausimas bus apsvarstomas sekančiame susivažiavime.

Išvažiavimo rengimo kom. raportas. P. I. Arlauskas išdavė raportą, 
pranešdamas, kad išvažiavimui vieta aprinkta Van Cortland Park, Broad
way ir 260th St., New York. Raportas priimta ir nutarta išvaž. įrengti 
liepos 4 d. Įrengimui išrinkta komisija: I. Arlauskas, I. Sabaliauskas ir 
C. E. Paulonis.

Pakelta klausimas žaislų ir atletikos skyrių veikimo. Pageidauja
ma, kad išvažiavimuose kuopos nesiskirstytų, bet žaistų iš vien; kad kuo
pos sudarytų basc-ballininkų ir kitų atletikos rūšių ratelius, kad kuopos 
daryti} tarpusavinius lošimus.

įnešta klausimas naujų narių kuopon priėmimo reikale. Nutarta, 
kad kuopos žymėtų protokoluose, tų narių vardus, kurie perstata įstojan- 
eius. Tokioj tvarkoj neįvyks nesusipratimų ir neįstos negeistini nariai.
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Apskritis išneša pageidavimų, kad kuopos sudarytų merginų sky
rius, kurie veiktų pagal skyrių reikalų.

Kongreso rengimo reikale. L. Vyčių 5-tas Kongresas atsibus Brook- 
lyne 23, 24 ir 25 d. liepos, 1917 m. Apkalbėta, kaip tinkamiau jį rengti. 
Nutarta surengti du vakaru. Pirmame vakare D. New Yorko Vyčių Dra
mos Dr. apsiėmė pastatyti operetę ‘.‘Sylvia,” McCaddin salėje, Brook- 
lyne. Antrų vakarų bus įrengta vakarienė Knapp Mansion, Brooklyne. 
Nutarta per Kongresų išleisti žurnalų, kuriame tilps abiejų vakarų progra
mai. Žurnalų tvarkys M. Miliukas ir Lauraitis, o vakarų rengimu rūpin
sis Kongreso reng. komis. Pagarsinimų (žurnalui) rinkėjams bus duoda
ma 25%. ‘‘Sylvijos” inžanga bus .nuo $1.00 (dvi eilės) ligi 25c; ant vaka
rienės — $3.00 porai, $2.00 pavieniui. Kongreso delegatams — dykai.

Kongreso laike ‘‘Garso” redakcijoje, 456 Grand St., Brooklyne, bus 
‘‘Informacijos Biuras,” kur delegatai gaus visokių informacijų. C. E. 
Paulonis išrinkta vedėju.

Kadangi Kongresų rengia Apskritis, kurio kasoje nėra pinigų, nu
tarta kreipties į kuopas, kad Kongreso įrengimo lėšij padengimui pasko
lintų nors po $10.00.

įnešta pageidavimas rengti Apskrityje prakalbų maršrutas. Nutar
ta, kad delegatai praneštų savo kuopoms šį sumanymų, o kuopų nutarimus 
pranešti Apskr. pirmininkui.

5-tam Kongresui. New York ir New Jersey valst. Apskritys užgiria 
pereito Kongreso nutarimų kas link organo ‘‘Vyčio,” kad paskolos butų 
renkamos jo įvykdinimui.

įnešta pageidavimas, kad kuopos organizuoti} Vaikų Skyrius, auklė
jimui jaunųjų pagal Vyčių idealų, kad jie neištautėtų ir kad ateityje 
butų tikrais Vyčiais.

Sekantis susivažiavimas bus Newarke, po Kongresui. Laikų 
skelbs Apskričio Valdyba.

pa

M I. K. Miliauskas — pirm. 
C. E. Paulonis — raštin.

r«i

NEW YORK IR NEW JERSEY VALSTIJŲ VYČIAMS.
Kadangi aš apleidžiu Brooklyna ir į savo vieta, už Apskričio pirmininką, 

palieku tuom laiku p. B. Lauraitį. Kar. An. par. vargonininką, tai tikras 
esu, Vyčių veikimas eis tokioj-pat vagoje, kaip ligšiol ėjo: bus tvarka, vie
nybė ir nuoseklus darbas.

J. K. Miliauskas. 
Visais reikalais dabar kreipkitės šiuo adresu: B. Lauraitis, 287 Bedford

Ave., (room 11), Brooklyn, N. Y. ___

AUKOS SAVAI! “VYČIUI.”
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Liet. Vyčių 68 kp. Wanamie, Pa. sav. ‘‘Vyčiui” paaukojo $5.00. 
K. P. Tamošiūnas prisiuntė $29.00 aukų nuo L. Vyčių Conn. Apskričio 
5-tojo delegatų susivažiavimo.

Nuoširdžiai ačių!
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CHICAGO. ILL.
Iš Liet. Vyčių Ch. Apskričio 

susirinkimo.
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Pastarasis L. V. Ch. Apskričio 
susirinkimas įvyko birželio 17 d.. 
Šv. Kryžiaus par. svet.. Chieagoje.

Plačiai kalbėta apie Apskričio 
rengiama tradicijinį išvažiavima 
liepos 4 d. Apsvarstyta, kaip gra
žiau ir patogiau išvažiuoti.

Atmetus nuošaliu kitus reikalus, 
svarstyta įnešimai bei sumanymai 
L. Vyčių Seimui. Padaryta tokie:

1. (rezoliucija). L. Vyčių Ch. 
Apskritis ineša V-jam Seimui nu
statyt naujų narių priėmimui ap
eigas su plačiu kandidato ištyri
mu ir sudėjimu prisiegos:

2. Organo redakcijos ir Admi
nistracijos pareigas pildantiems 
asmenims Centras privalo apmo
kėti kelionės j Seimą lėšas. (Šiuos- 
met Chicagos Apskritis siunčia 
savo lėšomis:

3. L. V. Chicagos Apskritis 
užgiria IV-jo Seimo nutarimą—or
gana “Vyti” paversti savaitiniu, 
kada organizacijoje bus apie 5000 
narių, o ižde apie $7,000 pinigų. 
Dabartinio organo didinimas— 
būtinai pageidaujamas:

4. VI—ji Seimą įrengti Cleve- 
lande:

5. L. V. Ch. Apskritis užgiria 
Centro Raštininko sumanymą— 
nustatyti pristojantiems organiza- 
eijon nariams 75e. mokesti (iš ku
rios 25c. eitų Centro iždan.). kuo
pų valdybams išduodant konstitu
ciją, ženkleli ir visas reikalingas 
instrukcijas;

6. Sudaryti. iždą, apmokėjimui 
bendradarbių už nuolatini vedama 
organe specialiu skyrių. Šitoks iž
das turėtų būti nuošalyj Centro, 
užlaikomas iš aukų;

Šiame susirinkime dalyvavo anie 
, 50 ingaliotinių iš 9 kuopų.

CHICAGO HEIGHTS, ILL.
Chicago Heights yra nemaža 

lietuvių kolonija, tad-gi ir jauni
mo čia netrūksta, o ypač vaiki-

nu. Tečiau ligšiol mažai ką čia 
jaunimas teveikė. Daugiausia 
praleisdavo laiką saliunuose šo
kiams, o kaip-kada ir makaules 

> apsikaustydavo. Bet dabai’ ir vie
tinis jaunimas suprato, kad toks 
gyvenimas, tai vien tik panieka. 
Tad ir imasi prakilnesnio darbo. 
Gegužės 13 d. š. m. suorganizavo 
L. Vyčių kuopą, o birželio 17 d., 
veikliame susirinkime, padėjo tvir 
tą pamatą jos egzistavimui. Visi 
nariai iš vien pasižadėjo darbuo- 
ties ir neatsilikti darbe nuo kitų 
veiklių kuopų.

Linkima naujai, 84, L. Vyčių 
kuopai kogeriausios kloties!

Vytis.

. CLEVELAND. OHIO.
. Vyčiu išvažiavimas.

Birželio 10 d. L. Vyčiu 25 kp. 
įrengė išvažiavima į Mentral par
ką. Diena buvo vėsi, bet išvažia
vimas buvo pilnas gyvumo ir 
džiaugsmo. Programas susidėjo iš 
visokių įvairumų; dainų, prakal
bų, deklemacijų ir įvairiausių žai
dimų.

Extra susirinkimas.
Birželio 14 d. Vyčiai laikė extra 
susirinkimą, kuriame daug dalyke 
nutarta: 1. lavinties ivairiausiu 
žaidimu ir nusifotografuoti ant 
judamųjų paveikslų; 2 įrengti p. 
K. Česnulevičiui prakalbas; 3. 
pastatyti operete “Adomas ir Jie- 
va,” išrinkta veikalas “Daktaras 
iš prievartos,” 
mas spalių 14 
dr-jos.

Nuo seniau 
aukojęs Vyčių 
ką Vyčiai atsistojimų išreiškė pa
dėka.

Uoli Vyčių veikėja p-lė B. Skrip 
kaųskaitė parašė veikalą “Našlai
tė”- 4 aktų melodrama su daino
mis ir šokiais. Kaip tik gera pro
ga pasitaikys, pavėlina Vyčiams 
lošti. Vyčiai labai dėkingi autorei 
už tokia malone ir triūsa lietuvių 
dirvoje.

kuris bus vaidina- 
d. del šv. Jurgio

J. Povilonis yra 
knygynui $15, už

f

Ig! 
ra

s,<

>3

H

j.;

8
*

Į>sJ

I

įsti

G

17



— V Y T I S —

Ateinanti rudenį Vyčiai turės 
. daug programų draugijoms išpil

dyti. Pageidaujama, kad jaunimas 
kuodaugiausia rašytųsi 
nes čia yra plačiausia 
nimuisi visose šakose, 
laiku kuopa skaitlinga
riais, bet ir turtu, nes kasoje gry
no pelno yra arti $500.00. Tad 
drąsu imties vis didesniu sumany
mu ir eiti prie geresnės pažangos.

Matas.

prie Vyčiu, 
dirva lavi- 
Dabartiniu 
ne tik na-
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. . SO. BOSTON. MAS.S.
Birželio 19 d. Vyčiu 17 kp. lai

kė mėnesini susirinkimą. Delega
tais į Vyčiu Seimą išrinkta J. Vil- 
kišius, P. Grinkevičius ir p-lė V. 
Varžinskaitė. Delegatai rengias, o 
kuopa su naujais įnešimais taip- 
pat nesnaudžia.

Po to skaityta laiškas nuo Law
rence’o Vyčiu kuopos. Kviečia 
bostoniečius dalyvauti jų didžiame? 
išvažiavime liepos 4 d. Lawrence’- 
iečiai bus paremti. Agitacija jau 
eina.

pasielgimą. Valdyba nužiūrėjo ju 
negera pasielgimą, tai kuopa nu
balsavo, kad i trumpa laika turi 
pasitaisyti, o jei ne. tai bus iš
brauktos iš kuopos. Varg. J. Kai- 
liukaitis davė inešima sudaryti 
chorą. Visi vienbalsiai pritarė. 
Prie choro prisirašė 21 narys: 10 
vyru ir 11 mergaičių. Tikimės, 
trumpu laiku turėsime gerai išla
vinta chara. Ch. mokinsis dainų ir 
bažnytiniu giedojimu.

Nutarta mokinties veikalą. Kny
geles ir kit-ka apsiėmė parūpinti 
varg. J. Kailiukaitis.

Kuopos gerove daug rūpinasi 
didis jaunimo prietelis, gerb. kun. 
A. Deksnis ir varg. J. Kailiukai
tis.

Pažymėtina, kad Spring Valley 
viena dalis jaunimo (Vyčiai) la
bai darbuojasi, o kita dalis — už
augę vyrai su vaikais gatvėse žai
džia ir iš smėlio (piesku) bandu
tes kepa.

17 k v. Korės v.

rž
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L. Vyčiu 41 kp. 
5-kiu aktu drama 
Vaidinimas nusi-

BROOKLYN. N. Y.
Birželio 9 d. 

perstatė scenoje 
—“Dumblynė”, 
sekė neblogai.

Be to, buvo priedu: “Raseinių 
Magdė” ir “Stebuklingas Dakta
ras”. Pirmąjį vaidino P. Kvietkus 
nesenai pribuvęs iš Philadelphijos. 
Antrąjį priedą taip-pat jis ir J. 
Adomaitis. Juokų tai jau buvo i 
vales, manau, ir didžiausias rauk- 
šlis išblaivino kakta ir antakius. 
Svečių buvo vidutiniai. Buvo įvai
rių. be svaigo, gėrimų. Tiek buvo 
blogo, per daug tų “indijoniškų” 
šokių, tas tai viską gadino. Bet a- 
teityje jaunimas gal susipras, ka 
daro.

Vytis.
ROCKFORD, ILL.

Nors nesenai čia susiorganiza
vo Vyčių 83 kp., bet susispietus 
gabiam jaunimui, tuojaus prasi
dėjo veikimas. Laikytame birže
lio 17 d. susirinkime nutarta į- 
rengti pikninką, kuris bus vienas 
puikiausių rockfordiečių lietuvių 
istorijoje, nes rengiamas dailioj 
vietoj ir su puikiu programų. 
Taip-pat nutarta, kad kiekviena
me susirinkime Vyčiai, lavinimo- 
so dėlei, dalyvauti} programe.

Senas Vytis.

I bM K

K

J. K. M.

B SPRING VALLEY. ILL.
Vietinė L. Vyčiu 28 kp. birželio 
21 d. turėjo susirinkimą. Pabaigta 
svarstyti apie knygyno isteigima. 
Toliau svarstyta apie dvieju nariu

NEWARK. N. J.
Birželio 4 d. L. Vyčiu 29-ta kp. 

laikė mėnesini susirinkimą. Išduo
dant kom. raportus, paaiškėjo, kad 
per pereita mėnesi labai gražiu 
dalyku nuveikta. Ypatingai gra
žus buvo dainų skyriaus kom. ra
portas.

Rinkimas delegatu į L. Vyčiu 
V-jį Seimą atidėta sekančiam su
sirinkimui, kuris atsibus liepos 
2 d. Ta diena taip-pat bus rinki
mas valdybos sekančiam pusme
čiui. Todėl kiekvieno nario pride- 
rystė i ta susirinkimą būtinai at
silankyti.
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MOKSLEIVIŲ SEIMAS.
Lietuvių R.-K. Moksleivių Susivienijimo VI Seimas įvyks rugpjūčio 

24, 25 ir 26 dd., 1917 m., Grand Rapids, Mich., lietuvių parapijinės mo
kyklos kambariuose.

Visi Moksleivių Sus-mo nariai bei gerb. alumnai teiksitės suvažiuoti 
skaitlingiausia. Vietiniai moksleiviai pasitiks ir priims visus delegatui, 
draugiškai. Iškalno rengiamės prie Seimo ir galvokime apie gerovę musu 
■Susivienijimo! Plačiau bus pranešta bent kiek vėliau.

Su tikra pagarba,
Al. M. Račkus,
L. R.-K. Moksleivių Sus-mo pirmininkas.

L. VYČIŲ CENTRO VALDYBOS 
ANTRAŠAI.

Dvas. Vadovas: Kun. H. J. Vaičiūnas, 
3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Pirm.: J. E. Karosas,
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Vice-Pirm.: O. Šargeliutė,
108 Kent Lane, Wilkes-Barre, Pa.

Rašt.: Juozas B. šaliunas,
866 Bank St., Waterbury, Conn.

Ižd.: P. Mulevičius,
6329 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill.

Iždo Globėjai:
Tanias šeimis,

27 Short St., Kingston, Pa.
M. Pivniekiutė,

P. O. Box 374, Minersville, Pa.
F. A. Černiauskas,

348 Stanton St., Wilkes-Barre, Pa.
Literatiškoji Komisija:
Kuu. F. Kemėšis,

50 i\ . Sixth St., So. Boston, Mass
Kun. V. Dargia,

190 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
A. Aleksandravičius,

66 Coneelyea St., Brooklyn, N. Y.
Al. Rąčkvs,

1516 So. 50th Ct., Cicero, Ill.
.1. Ramanauskas,

212 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LIETUVOS VYČIŲ CHICAIIOS 
APSKRIČIO KUOPŲ RAŠ

TININKŲ ADRESAI:

4 kp. M. J. Balsienė, 2124 So.
Ilalsted st., -Chicago, Ill.

5 kp. P. Sriubas, 1733 N. Robey
st.. Chicago, 111.

8 kp. O. Deivikaitė, 169 E. 11^ 
st.. Kensington, Ill.

13 kp. J. J. Šaputis, 4450 So.
Hermitage aye., Chicago, Ill.

14 kp. Pr. Zdankus, 1520 So.
19th ave., Cicero, Ill.

16 kp. P. Gedgaudas, 3202 So.
Ilalsted st., Chicago, Ill.

24 kp. A. Skautuke, 2307 W. 22
* Pl., Chicago, Ill.

$6.00 
$3.50 
$2.00 
$4.50 
$2.50 
$1.50
$2.00 
visur

Lai-

35 kp. A. Kudirka, 12241 So. 
Emerald ave., West Pullman, Ill.

36 kp. Kvietkus, 4409 So. Fair- 
field ave., Chicago, Ill.

y “DRAUGAS”
Lietuvių Katalikų Dienraštis 

, Eina kasdieną, išskyrus nedėldie- 
nius.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje metams .....................

6 mėnesiams ............
3 mėnesiams ............

Kituose S. V. miestuose metams
6 mėnesiams ............
3 mėnesiams .......

Ketvergo laida ..............................
Perkant atskirais numeriais 

po 2o.
Prenumerata mokasi iškalno.

kas skaitosi nuo užsirašvmo dienos, 
ne nuo Naujų Metų. Norint permai
nyti adresų visada reikia prisiųsti ir 
senas adresas. Pinigai geriausia sių
sti išperkant krasoje ar exprese 
“Money Order” arba įdedant pinigus 
į registruotą. laišką.

Redakcijai prisiųstieji raštai ir 
korespondencijos negrąžinami, jei 
autorius, atsiųsdamas toki raštą, ne
pažymi ir neindeda krasos ženklelio 
sugrąžinimui. Visokiais reikalais krei- 
pianties adresuokite:
DRAUGAS PUBLISHING CO., INC-, 
1800 W. 46th Street, Chicago, Illinois 

Tel. McKinley 6114._____ ___  xx _________
“D R A U G A S”

Lithuanian Daily Friend
Published daily except Sundays by 

DRAUGAS PUBLISHING CO., INC., 
1800 VV. 46th street, Chicago, Illinois. 
Tel. McKinley 6114. Established 1908

Terms of Subscription: In Chicago 
by mail or carrier per year $6.00 
Outside Chicago by mail $4.50

■ Thursday edition $2.00. At News 
Stands 2c. a copy. Advertising rates 
on application.

i LIETUVIS 3ARZ0ASKUTIS.'
(Vytis 13 kp.)

Jeigu mylite turėti gražų, ty
rų veidų — kirpkitės ir skuski- 
tės pas mane. Darbų atlieku 
greitai ir gražiai.

JONAS J. KAMINSKAS, 
1711 W. 46th Str., Chicago, Ill.
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SPECIALIS PASIŪLYMAS
PUIKIOS DOVANOS VELTUI

mn
Iš priežasties spartaus kilimo kainu ant šitų daiktų. Jums neap

simoka gaišuoti, bet veikiai įsigyti atsakantį, dailų laikrodį. Musų pasek
mingas išpardavimas leidžia parduoti Jums 10-čiai metų auksuotą, tvirtai 
gvarantuojamą, laikrodį su bransalėtu. Laikrodis su 10 brangakmenių. 
Šveiearinio cilinderio judėjimas. Jis gali būti atl mosuojamas nuo bran- 
salėto, jeigu tik norima, ir dėvėjamas ant grandinėlio, gelumbės ir dra-s 
bužių. Paprasta kaina šito laikrodžio yra $12.50. Musu kaina — $9.95. 
Priede, mes duosime Jums dovanai vieną auksintą La Vallicrs karoiį, 
jis turi prancuzij mados lašą, atviras, romėniško padarymo, puoštas 
puikiai spalvuotu akmeniu, paprastai parduodamas už $2.00. Vieną pa
auksintą braeelotą. madinės išvaizdos, už $2.00 vertės. Vieną augštos 
rųšies pininį liemenėlį, normalei $1.00 kainos. Vieną, kombinuotą pininį 
liemenėlį, normalės $1.00 kainos. Laikrodis, jei tik norite, galima pa- 
liuosuoti nuo liemenėlio. Vieną auksintą, puikios mados sagą, romė
niško išdirbinio, parduodamas už $1.00. Viena porelė auskarų, turinčių 
viršūnėje dailų franeuzišką lašą —'kainos $2.00. Mos visus išvardintus 
daiktus pasiųsime Jums už $9.95. nedarydami skirtumo, ar Jus pirksite 
vien tik laikrodėlį, ar viską. Nepraleisk progos. Siųsk Expresu ar 
Money Orderiu $9.95, mes išsiųsime Jums prekę. Jus turite privilegijų, 
išegzaminuoti. Jei busite nepatenkinti — siųskite atgal, pinigus mes 
Jums sugrąžinsime. Mes apmokėsime visas išlaidas. Jus nuo
stolių neturėsite. Užsisakykite ant vieno. Nepraleiskite progos.

LlBEftTY JEWELRY GO., Dept. 1,3523 Collage Grove Ave.
Chicago, Ill.
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Tradicijinis Lietuvos Vyčių 
Chicagos Apskričio
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Rengiamas Liepos 41 Willows Spring miškuose,

fe

Kuriame dalyvaus 10 kuopų ir daugybes sve
čių iš arti ir toli. Bus tok ų įvairumų, kokių retai 
kas girdėjo. Kas myli krutinę atgaivinti tyru oru, 
pasilinksminti skaitlingos jaunuomenės tarpe— 
jungkitės prie išvažiavimo.
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